^a zuerst ipse; *Randbemerkung von Matthew Parker*: Fama de retractationibus M(artini) B(uceri) iniuriose a maleuolis sparsa.

Autograph zu entziffern, aber seine Lateinkenntnisse waren anscheinend auch nicht die allerbesten.

¹¹¹ Bucers Brief vom 25. Juli 1536, Vadian BW V 338–340, Nr. 898. Über Vadian (1484–1551) siehe *Werner Näf* sowie die verschiedenen Arbeiten von *Conradin Bonorand*, besonders in den «Vadian-Studien».

¹¹² Vergil, *Äneis* 4, 173f. Die nun folgenden Einzelheiten hatte Vadian kurz vorher in Bullingers Brief vom 22. Juli 1536 gelesen, Vadian BW V 335, Nr. 895.

¹¹³ Anläßlich der Wittenberger Konkordie vom 29. Mai 1536.

¹¹⁴ Die letzten Aufenthalte Bucers in Augsburg hatten im November 1534, Februar bis Mai 1535 und April 1536 stattgefunden. Vadian denkt dabei besonders an die damals in Augsburg veröffentlichten «Axiomata apologetica Martini Buceri de sacro eucharistiae mysterio et circa hoc ecclesiarum concordia, quibus respondet Thematis Nicolai Amsdorfii Argentoratenses falso criminantibus ...», Augustae, calendis aprilis anno MDXXXV», siehe *Robert Stupperich*, *Bibliographia Bucerana*, in: *Schriften des Vereins für Reformationsgeschichte*, Nr. 169, Jg. 58, Heft 2, Gütersloh 1952, S. 52, Nr. 53 und 53a.

¹¹⁵ Es waren die verschiedenen «Retractationen», die Bucer in die Anfang September 1536 zu Basel bei Herwagen erschienene 3. Ausgabe seiner Evangelienkom-

Qui nuncius quo me dolore ex cruciarit, puto, intelligere cum ex negocij qualitate potes, tum etiam ex hoc ipso, quod singularem illam fidem uestram (Capitonis et tuam intelligo) et sedulitatem nullorum non laborum patientem et tolerantem semper ita sum interpretatus, ut minime audiendos esse dicerem, qui alio uos animo quam fido et sincero atque, ut uno uerbo dicam, christiano agere suspicarentur¹¹⁶, indignas esse has cogitationes tum ingenuitate uestra, tum etiam eruditione et charitate, qua nos hactenus modis tam multis tanta cum humanitate prosecuti estis, vt taceam labores quos in euangelio Christi asserendo humeri uestri non Basileae modo¹¹⁷, sed Bernae etiam¹¹⁸ et Tiguri¹¹⁹, primarijs Heluetiae urbibus, nobiscum sustinuerunt, nullis unquam aut itineribus, aut expensis curisue et laboribus defessi, quin amoris pietatis christianę fulciendę nihil prorsus recusarint.

Vnde factum est, ut hoc magis me sinistra illa fama ex cruciarit, quo minus mihi de casu tam subito persuadere poteram, et uiderem interim fidem meam periclitari, quam de uestra fide et integritate toties interposuissem, si hoc modo actum per uos fuisset, quo modo uago illo rumore est allatum.